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NOTAT

Bilag 10.1 Investeringsoplæg: Cirkulær 
investeringsstøtte til SMV’er
1. Formål
Danmark anslås at være kun fire pct. cirkulær1, hvilket indebærer, at store 
mængder værdifulde ressourcer går tabt i affaldsstrømme, selvom de kunne 
være genanvendt. For at øge udbredelsen af cirkulære løsninger kræves 
betydelige investeringer både i værdikædesamarbejder og i skalering af 
cirkulære initiativer.

Sekretariatet foreslår derfor en cirkulær investeringsstøtteordning målrettet 
SMV’er med henblik på at styrke produktivitet og bæredygtig vækst via 
skalering og kommercialisering af nye grønne og cirkulære produkter. 
Indsatsen skal fokusere på de virksomheder, der allerede har udviklet, testet 
og demonstreret nye grønne og cirkulære produkter og løsninger, men 
mangler støtte til CAPEX-investeringer, dvs. større enkeltinvesteringer i 
anlæg, maskiner og udstyr mhp. skalering af deres produktion forud for 
kommercialisering.

2. Ophæng i bestyrelsens strategi
Denne indsats vil bidrage til at realisere bestyrelsens strategiske målsætninger 
om at understøtte virksomhederne i overgangen til en grøn og 
ressourceeffektiv økonomi samt at skabe bedre forudsætninger for 
bæredygtighed. 

På bestyrelsesmødet den 14. november 2024 blev Danmarks 
Erhvervsfremmebestyrelse præsenteret for et performance review af Closing 
Loops, som dannede rammen om drøftelsen af bestyrelsens kommende 
investeringer. Bestyrelsen drøftede vigtigheden af kontinuitet og 
sammenhæng til de eksisterende grønne indsatser og lagde op til, at 
kommende indsatser skal tilrettelægges mhp. at sikre tilbud både i bredden 
og i dybden inden for cirkulær økonomi. Samtidig blev bestyrelsen 
præsenteret for en samlet strategi for den grønne signaturindsats, som 

1 Jf. Circularity Gap-analysen (2023): https://www.circularity-gap.world/denmark.
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udmøntes i tre trin, der hver især fokuserer på forskellige værditilbud til 
virksomhederne, og som samlet gør virksomhederne i stand til at gå fra viden 
og samarbejde til konkrete investeringer. 

Med indsatsen Cirkulære værdikædesamarbejder i SMV’er, som bestyrelsen 
tiltrådte på bestyrelsesmødet den 4. februar 2025, har bestyrelsen fortsat den 
brede værdikædeindsats, som udgør trin to i udmøntningen af den samlede 
signaturindsats, med særligt fokus på værdikæder inden for byggeri, tekstil, 
fødevarer og biosolutions. Indsatsen, der præsenteres her, skal målrettes de 
SMV’er, der har udviklet cirkulære løsninger og samarbejder, men nu mangler 
investeringer for at skalere løsningerne – altså trin tre.

3. Bestyrelsens strategiske valg
3.1 Oplæg til indhold og målgruppe 
Med afsæt i bestyrelsens strategi er fokus på implementering og integrering 
af cirkulær økonomi i SMV’er. Under regionalfondsprogrammet kan der bl.a. 
ydes støtte til:

• Udvikling af cirkulære forretningsmodeller, partnerskaber eller 
processer

• Test og demonstration af cirkulære løsninger
• Viden om grøn omstilling og cirkulær økonomi, herunder 

kompetenceløft
• Implementering og skalering af grønne cirkulære løsninger

Bestyrelsens tidligere indsatser inden for cirkulær økonomi har fokuseret på 
at styrke omstillingsevnen og skabe samarbejder mellem virksomheder til at 
udvikle, teste og demonstrere cirkulære løsninger i værdikæder mhp. at 
reducere virksomhedernes ressourceforbrug og affaldsmængde. For at bygge 
videre på bestyrelsens tidligere indsatser foreslår sekretariatet at udbyde en 
investeringsstøtteordning, hvor virksomhederne kan få støtte til at 
implementere og skalere cirkulære løsninger de allerede har udviklet.

Sekretariatet foreslår derfor at afgrænse den kommende indsats, så der 
udelukkende kan søges om støtte til implementering og skalering af grønne 
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cirkulære løsninger, og at aktiviteten indsnævres således, at der kun kan 
støttes indkøb af anlæg, maskiner og udstyr, certificeringer og køb af 
rettigheder samt i mindre omfang køb af ekstern rådgivning, der skal give 
virksomhederne behovsafklaring, før investeringerne foretages. Indsatsen 
bygger derved ovenpå bestyrelsens eksisterende indsatser ved at støtte 
investeringer til implementering og skalering af de løsninger, som 
virksomhederne har fået tilskud til at identificere gennem fx SMV:Grøn eller 
til at udvikle og afprøve i fx Closing Loops. 

Indsatsen er målrettet større investeringer, og derfor foreslås det at indsætte 
et minimumsbeløb, der kan søges om. For indsatsen i Region Sjælland 
foreslås det, at SMV’erne som minimum skal søge om 300.000 kr. i tilskud til 
investeringer, og at tilskuddet kan udgøre op til 60 pct. af investeringen. For 
indsatsen i øvrige regioner foreslås det, at SMV’erne som minimum skal søge 
om 150.000, og at tilskuddet kan udgøre op til 25 pct. af investeringen. For 
investeringer under minimumsbeløbet henvises der til investeringsvoucheren 
i bæredygtighedssporet i Virksomhedsprogrammet. Statsstøtten, som 
tilskuddet i investeringsstøtte medfører, skal håndteres under de minimis-
reglen, hvorfor en virksomhed maksimalt kan søge om 2,25 mio. kr. i tilskud. 
Af hensyn til forenkling for virksomhederne tilbydes der ikke andre 
statsstøtteløsninger under indsatsen.

Målgruppen er virksomheder, der har deltaget i bestyrelsens øvrige indsatser, 
fx bæredygtighedssporet i Virksomhedsprogrammet og 
værdikædeindsatserne, herunder Closing Loops. For virksomheder, der ikke 
har deltaget i bestyrelsens cirkulære indsatser, eller har brug for yderligere 
afklaringer, inden der investeres, kan der søges om supplerende ekstern 
rådgivning på op til 100.000 kr. i tilskud. Rådgivningen kan kun tilbydes i 
mindre omfang og skal fokusere på at klarlægge virksomhedernes behov i 
relation til at nå i mål med investeringen. Tilskud til rådgivning kan ikke stå 
alene, men skal kombineres med investeringsstøtte.

Af hensyn til at sikre et ensrettet værditilbud foreslår sekretariatet, at det 
samlede værditilbud skal løftes af én operatør. Ansøger skal på grund af den 
store andel af sjællandsmidler af tekniske årsager imidlertid indsende to 
ansøgninger for ét samlet projekt. Hermed sikres også, at midlerne til 
Sjælland udmøntes med den højest mulige tilskudsprocent. Det er yderligere 
et krav, at der søges i et bredt partnerskab mhp. at ramme bredt ift. brancher. 

3.2 Oplæg til resultater og effekter
Indsatsen bidrager til bestyrelsens fire strategiske målsætninger:

Målsætninger Indsatsens bidrag til bestyrelsens målsætninger

Understøtte 
virksomhedernes 
omstilling

• Mindst 60 pct. forventer en produktivitetseffekt
• Mindst 50 pct. får bedre forudsætninger for at 

arbejde med bæredygtighed
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Fremme danske 
styrkepositioner

• 225 virksomheder modtager tilskud til cirkulære 
investeringer 

• 235 mio. kr. investeret i maskiner og udstyr
• 160 mio. kr. i private investeringer

Forenkle 
fremtidens 
erhvervsfremme

• Høj tilfredshed med en Net Promoter Score på 
mindst 40

• Mindst 60 pct. oplever det enkelt at deltage

Tilbyde indsatser 
for hele landet

Deltagere er fordelt på en geografisk balanceret måde på 
tværs af landet – dog under hensyntagen til opfyldelse af 
sjællandsforpligtelsen.

3.3 Oplæg til indsatsens økonomi
Der er som udgangspunkt afsat ca. 75 mio. kr. fra Regionalfonden til Cirkulær 
Investeringsstøtte til SMV’er. I forbindelse med udmøntningen af indsatsen 
Cirkulær værdikædesamarbejder i SMV’er, jf. bilag 6.3, kunne alle 
sjællandsmidlerne fra Regionalfondens prioritet 2 ikke udmøntes grundet EU-
bindinger. De resterende 92,8 mio. kr. fra Regionalfondens prioritet 2 foreslås 
derfor nu udmøntet i denne investeringsstøtteordning.

Sekretariatet foreslår, at der afsættes 51,5 mio. kr. til merudviklede regioner 
og 41,3 mio. kr. til Region Sjælland fra Regionalfondens prioritet 2. Der kan 
søges om op til 40 pct. i tilskud til projekter i merudviklede regioner og op til 
60 pct. i tilskud i Region Sjælland. Den højere tilskudsprocent skyldes dels, at 
erfaringen fra bestyrelsens tidligere værditilbud, herunder blandt andet 
Virksomhedsprogrammet, er, at det kan være sværere at mobilisere de 
sjællandske virksomheder, dels den meget høje sjællandsandel for denne 
indsats, da 31 pct. af regionalfondsmidlerne skal anvendes i Region Sjælland, 
og at alle de resterende sjællandsmidler skal udmøntes her. Støtteprocenten 
for merudviklede regioner kan ikke overstige 40 pct., og hvis denne sats 
anlægges på tværs af hele ordningen, vil der være øget risiko for, at de 
sjællandske midler ikke fuldt ud kommer regionens virksomheder til gavn.

3.4 Oplæg til forenklingstiltag i indsatsen
I denne indsats foreslås en række forenklingstiltag mhp. at forbedre 
virksomhedernes oplevelse af at deltage i erhvervsfremmeindsatser. 

Forenklingstiltag Tiltagenes forventede effekt på brugeroplevelsen

Administrative 
forenklinger

Det foreslås, at brugen af kontoplaner begrænses til 
kontoplan 20 pct., som er særlig anvendelig for projekter 
med mange eksterne indkøb. 

Statsstøtte skal håndteres under de minimis-reglen, da 
dette er den mest enkle og fleksible statsstøtteløsning for 
virksomhederne. 

Servicekrav til 
ansøgere

Der indsættes krav om brug af 80 pct. straksudbetaling af 
tilskuddet ifm. afrapportering til Erhvervsstyrelsen. 

Dertil indsættes krav om, at operatøren skal videreudbetale 
tilskuddet til virksomhederne senest 70 dage efter 
operatøren har modtaget straksudbetaling. Disse tiltag 
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forventes at sikre hurtig udbetaling og fornøden likviditet 
hos deltagerne.

3.5 Oplæg til udvælgelse af ansøgninger

3.5.1 Krav til ansøgninger
Oversigt over krav
Potentielle ansøgere
Klynger, erhvervshuse og andre relevante aktører, der kan forestå 
projektadministration og administrere rammebevillingen. Sekretariatet foreslår, at 
det er et krav, at der skal være én ansøger pr. projekt, men at projektet søges i et 
partnerskab.
Økonomi
Der lægges op til at udbyde 41,3 mio. kr. til en pulje for Region Sjælland og 51,5 
mio. kr. til en pulje for øvrige regioner. Sekretariatet foreslår, at det er et krav, at 
ansøgere skal søge det fulde beløb for begge puljer, så alle midler udmøntes i to 
tilsagn med én operatør.

Hovedparten af tilskudsmidlerne skal videreudbetales til de deltagende 
virksomheder. Sekretariatet foreslår, at projektadministration og administration af 
rammebevillingen må udgøre op til 12 pct. af tilskuddet. De resterende 88 pct. af 
tilskudsmidlerne skal videreudbetales til virksomhederne.

Derudover foreslås det, at virksomhederne i Region Sjælland som minimum skal 
søge om 300.000 kr. i støtte, som kan udgøre op til 60 pct. af investeringen, mens 
virksomhederne i øvrige regioner som minimum skal søge 150.000 kr. i støtte, som 
kan udgøre op til 25 pct. af investeringen. For investeringer under 
minimumsbeløbene henvises der til investeringsvoucheren i 
bæredygtighedssporet i Virksomhedsprogrammet. Der gives mulighed for en 
højere tilskudsprocent i Region Sjælland med henblik på at kunne nå i mål med 
sjællandsforpligtelsen. Sekretariatet foreslår desuden, at rådgivningsaktiviteten 
maksimalt må udgøre 2 mio. kr. af det samlede tilskud for Region Sjælland og 2,5 
mio. kr. af det samlede tilskud for øvrige regioner samt, at den enkelte virksomhed 
maksimalt kan få op til 100.000 kr. i tilskud til køb af rådgivning. Rådgivning kan 
ikke stå alene og skal kombineres med investeringsstøtte.

Geografi
De to projekter skal tilsammen være landsdækkende. Det ene projekt skal alene 
omfatte Region Sjælland, mens det andet projekt skal omfatte hele Danmark, 
bortset fra Region Sjælland.

Projektperiode
Projekternes slutdato skal senest være den 31. december 2028. 

Kommunikation
Alle tilsagn vil indeholde krav til den virksomhedsrettede kommunikation af tilbud, 
og tilsagnsmodtager har ansvaret for, at alle virksomhedsrettede indsatser 
kommunikeres under et samlet kommunikationskoncept, der skal bidrage til at 
skabe genkendelighed og sammenhæng for virksomhederne. Dette indebærer 
bl.a., at tilbud i projektet skal formidles på Virksomhedsguiden. Vilkåret vil fremgå 
af tilsagnsbetingelserne og/eller guidelines, der stilles til rådighed af 
Erhvervsstyrelsen. 
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3.5.2 Kriterier til at vurdere ansøgninger
Indkomne ansøgninger vurderes ud fra kravene og udvælgelseskriterierne. De 
regionsopdelte ansøgninger fra samme ansøger vurderes som ét samlet 
projekt. For at komme i betragtning til tilsagn, skal en projektansøgning opnå 
en samlet score på mindst 6,5 point og mindst 5,0 på hvert kriterium. 

Vurderingskriterier Vægt

Resultater og effekter 50 pct.
Der lægges vægt på, at:
• Ansøger sandsynliggør, at indsatsen bidrager til SMV’ernes cirkulære 

omstilling, og at indsatsen er målrettet virksomhedernes behov

• Ansøger sandsynliggør, at rekruttering og udvælgelse af virksomheder til 
deltagelse vil ske på en måde, som både sikrer bedst mulig effekt af 
tilskudsmidlerne, og at de udvalgte investeringer har et kommercielt 
potentiale

• De planlagte aktiviteters omkostningseffektivitet, herunder at 
omkostninger til administration minimeres til under 12 pct., så flest 
mulige tilskudsmidler anvendes til værdiskabende aktiviteter for 
deltagende SMV’er

Forenkling for virksomheder 30 pct.
Der lægges vægt på:
• Ansøgers plan for, hvordan de ansøgte aktiviteter er tilrettelagt med 

hensyn til enkel administration og overskuelig kommunikation for 
slutbrugerne, hvor bl.a. rekruttering, markedsføring, ansøgningsprocesser, 
procedurer og dokumentationskrav, markedsafsøgning og afrapportering 
er lettest muligt og mest overskueligt for virksomhederne

Partnerskab 
administrationskapacitet

og 20 pct.

Der lægges vægt på, at:
• Ansøger dokumenterer, at indsatsen gennemføres af aktører med stærke 

faglige kompetencer i et bredt partnerskab på tværs af brancher

• Ansøger har solid økonomisk og administrativ kapacitet samt erfaring med 
at gennemføre projekter, hvor der udføres afgrænsede administrative 
myndighedsopgaver. Herunder erfaring med udvælgelse og vurdering af, 
hvilke SMV’er der kan modtage støtte gennem projektet

• Ansøger sandsynliggør, at der i relevant omfang koordineres og skabes 
sammenhæng til øvrige relevante initiativer og aktører inden for cirkulær 
økonomi

3.5.3 Metode til fordeling af midler
Ansøgninger skal både opnå en samlet score på mindst 6,5 point og mindst 
5,0 point på hvert af ovenstående tre kriterier for at komme i betragtning til 
tilsagn. Ansøger skal søge hele det annoncerede beløb i begge puljer, og der 
udstedes én bevilling til aktiviteter i Region Sjælland og én bevilling til 
aktiviteter i øvrige regioner til samme operatør. Ansøgninger vurderes som ét 
samlet projekt, og midlerne fordeles således, at det samlede projekt, der 
opnår den højeste score, vil modtage midler.
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4. Videre proces
Hvis bestyrelsen tilslutter sig investeringsoplægget, og 
overvågningsudvalget godkender udvælgelseskriterierne, vil en annoncering 
forventeligt blive offentliggjort ultimo november 2025 med ansøgningsfrist 
den 28. januar 2026. Indstilling af ansøgninger til bestyrelsens godkendelse 
forventes behandlet på mødet den 5. maj 2026.
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